— 1 —

华东理工大学文件

校办发〔2020〕1号

关于进一步精简行政公文提高工作效率的通知

为贯彻落实习近平总书记关于加强党的作风建设，力戒形式

主义、官僚主义一系列重要指示批示精神，进一步贯彻执行《中

共中央办公厅关于解决形式主义突出问题为基层减负的通知》（中

办发〔2019〕16 号），按照学校“不忘初心、牢记使命”主题教

育工作要求，结合学校工作实际，现将进一步精简公文提升工作

效率的相关举措通知如下：

一、精简文件简报数量

从严控制文件简报数量，凡法律法规已作出明确规定的,一

律不再制发文件；可发可不发的文件坚决不发。通过部门间协商

能够解决的问题尽量不通过公文交办，总体目标实现减少数量，

提高质量，发文总量低于 2019年。具体如下：

1.学生违规处分及退学处理、节假日的假期安排和安全通知、

各系列职称评聘等同类型发文实现合并发文。

2.因教育部备案要求发给相关职能部门的校长办公会决议

不再编号发文。各部门每年例行的事务性通知不再编号发文。各

工作委员会成员调整按职务变化自然接替，无特殊情况不再发文。

3.师生出国（境）材料由国际合作与交流处“外事信息管理

 — 2 —

平台”流转签阅，不再通过 OA系统编发文号。

4．各部门应严格控制简报种类和数量，切实做到减少数量，

提高质量，做到纸质简报的零印发。

二、落实转变文风

落实“短时新”文风，压缩文件、简报篇幅，提高质量和实

效。文件突出针对性和可操作性，用语平实，客观准确，通俗易

懂，防止穿靴戴帽、冗长空洞。除全局性规划性文件外，一般文

件原则上不超过 10页，各类简报原则上不超过 3000字。

三、规范文件制定流程

1．重点解决发文口径把握不准、政策性文件制定计划性不

强等问题。对有关问题未经相关单位协商一致的，坚决不得制发

文件。文件会签过程中，各部门负责同志要认真研读，提出明确

意见建议。

2．严格执行《华东理工大学规范性文件制定管理办法》(校

发〔2019〕5号)，由法律事务办公室全面负责制度性文件制定审

核工作。凡重要行政方面的政策性文件制发，必须通过校长办公

会审议通过。

以上请各机关部处、直属单位切实履行主体责任，认真贯彻

执行。

校长办公室

2020年 1月 13日

内 发：各学院、机关部门、直属单位

华东理工大学校长办公室 2020年 1月 14日印发

	PO_FILE_NO
	PO_TITLE
	PO_Content